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Abstrakt

Ačkoli se Židé vyskytovali v Chrudimi již od doby Přemysla Otakara II., byli zde, alespoň

podle dostupných pramenů elementem spíše výjimečným, až do poloviny 19. století, kdy se

vlivem legislativních změn otvírají nové možnosti a stěhují se sem Židé ponejvíce z okolních

venkovských obcí. Tím začíná období největší prosperity chrudimské židovské pospolitosti,

které trvalo až do druhé světové války. Tehdy byli zdejší Židé plnohodnotnými členy české

společnosti a podíleli se všestranně na prosperitě města Chrudimi a diplomová práce nyní

sleduje stopy, které v historii Chrudimi zanechali, a zmiňuje se i o okolních obcích, ze kterých

část chrudimských židovských rodin pocházela.

Klíčová slova: Žid, židovská obec, spolek Israelitů, Jad Vašem, Chrudim, Heřmanův Městec,

Chrast, Hroubovice, Luže, Přestavlky, Dřevíkov, Hlinsko, Zájezdec.

Abstract

However the Jews were present in Chrudim already from the time of Přemysl Otakar II., their

presence there was rather a rare phenomenon untill half of the 19-th century, when, due to

the legislative changes, the Jews were given new opportunities and started to move from

the surrounding country communities and villages to Chrudim. That was the beginning of the

time of the greatest prosperity of Chrudim´s Jewish community, which continued untill the

World War II. During that time the Jews there were fully respected members (citizens) of the

Czech society and were fully involved in the prosperity of the town, and the Thesis folows

the traces, that Jews have left in the history of Chrudim, and also the surrounding Jewish

communities, from which part of the Jewish families of Chrudim came, are mentioned here.

Key words: Jew /Jewish/, Jewish community, Yad Vashem, Chrudim, Heřmanův Městec,

Chrast, Hroubovice, Luže, Přestavlky, Dřevíkov, Hlinsko, Zájezdec.
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1. Úvod

Mým cílem je vytvořit práci, která by byla podobným oživením paměti, jako jsou známé

Stolpersteine, česky zvané „kameny zmizelých“ malé pamětní kameny v dlažbě chodníku

před každým domem, ve kterém před velkou katastrofou druhé světové války žili Židé. Je to

připomínka zmizelých obyvatel Chrudimi, jejichž osudy se váží ke konkrétním místům a

domům a kteří se podíleli na podobě a prosperitě tohoto města a jejichž rodiny zde

připomíná dnes maximálně nápis na některém z ještě dodnes dochovaných náhrobků na

místním židovském hřbitově – měli-li to „štěstí“ a dožili svůj život ještě v čase svobody a

nedožili se nacistické persekuce druhé světové války. Těžištěm této práce je ale období

nikoliv pouze těsně před deportací do nacistických koncentračních táborů, nýbrž se snažím

zmapovat rozvoj židovské pospolitosti v Chrudimi v době především od druhé poloviny 19.

století až do tragického konce existence této komunity.

Informace o historii města Chrudimi jsem čerpal převážně ze zdrojů publikovaných

chrudimským Městským úřadem, a to jak z internetových stránek města Chrudim (především

informace o historii města obecně), tak z knihy o významných osobnostech Chrudimska,

jejímž autorem je chrudimský místostarosta Pavel Kobetič, a z regionálního tisku (především

informace o významných osobnostech, s Chrudimskem tak či onak spjatých) a v neposlední

řadě z knihy Ivo Šulce „Chrudim“ z edice „Zmizelé Čechy“. Nutno přiznat, že na webových

stránkách o podílu židovského obyvatelstva na dění a prosperitě města Chrudimi není

mnoho k nalezení, ale dočteme se více o židovské komunitě v Heřmanově Městci – k tamní

židovské obci ostatně také patřili i Židé z Chrudimi a z okolních vesnic a městeček až do

druhé světové války. Zde si dovoluji spatřovat a s úctou vzpomenout mimo jiné velké zásluhy

pana Ladislava Mareše, který byl posledním representantem židovského osídlení Heřmanova

Městce a byl mj. i jedním ze zakladatelů Společnosti ochránců židovské kultury v Heřmanově

Městci a velmi se zasloužil o předání odkazu heřmanoměsteckých Židů dalším generacím. Co

však město Chrudim nepresentuje na internetových stránkách, to do značné míry dohánějí

publikace, které o Chrudimi a její historii vycházejí. Základní údaje z archivních materiálů,

které se židovského osídlení ve městě Chrudimi týkají, byly během nedávné doby do značné

míry zpracovány. Důležité dochované údaje ze sčítání lidu z let 1869, 1880 a 1900 týkající se

židovského obyvatelstva Chrudimi byly spolu s dalšími užitečnými informacemi zveřejněny

v 30. svazku edice Chrudim pod názvem „Židé v Chrudimi“ zásluhou autorek Alžběty Langové
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a Renáty Růžičkové. Dalším užitečným zdrojem mi byl při hledání informací o konkrétních

židovských rodinách i projekt „Zmizelí sousedé“. Hlavním zdrojem podrobných informací o

osudech židovských obyvatel města Chrudimi mi však byly údaje ze sčítání lidu z let 1857 –

1921, které mi poskytla pracovnice chrudimského archivu paní Alžběta Langová. Z některých

let však dochované údaje ze sčítání lidu pro Chrudim nejsou úplné, takže bohužel v mé práci

jistě chybí zmínka o některých chrudimských souvěrcích, přestože jejich jména by si jistě také

zasloužila být vzpomenuta. O dalších osudech jednotlivých členů těchto rodin za druhé

světové války lze nejvíce dostupných informací najít v databázi památníku obětem

holocaustu Jad Vašem, avšak ani tam nejsou úplně všechny údaje dohledatelné. Zvlášť

obtížně se pátrá po dalších poválečných osudech přeživších. K doplnění chybějících

informací o osudech členů jednotlivých rodin jsem se snažil v rámci možností čerpat ze

vzpomínek pamětníků a využil jsem též místní tisk z archivu Regionálního muzea v Chrudimi.

Práce má čtyři kapitoly, které jsou věnovány nejprve obecně dějinám Židů v Chrudimi (2.

Židé a město Chrudim), dále podrobnému vypsání osudů jednotlivých domů a jejich

židovských obyvatel (3. Chrudimské domy vyprávějí), a shrnutí dostupných poznatků o

okolních židovských obcích (4. Židovské osídlení v okolí Chrudimi).

Text 3. kapitoly je doplněn obrazovou dokumentací, kterou tvoří většinou mé vlastní

fotografie a kde to bylo možné, byly použity fotografie a pohlednice z archivních sbírek.

V přílohách je zařazen seznam osob, pochovaných na chrudimském židovském hřbitově, a

rejstřík osob, uvedených ve třetí kapitole.
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2. Židé a město Chrudim

Nejstarší stopy po opevněném sídlišti na území dnešního města Chrudimi jsou podle

archeologů staré několik tisíc let. Toto sídliště se mělo rozkládat na návrší zvaném Pumberky

(severovýchodně od centra – i dnes je zde sídliště, tentokrát však nikoli opevněné, nýbrž

sídliště z panelových domů z doby totalitní).

Husté osídlení území, na kterém se nyní město Chrudim rozkládá, je datováno do let 1200 –

900 př. o. l. do období tzv. Lužické kultury.

Prvním doloženým národem, na tomto území sídlícím, byli Keltové (od 5. stol. Př. o. l. cca do

přelomu letopočtu), kdy snad měla Chrudim patřit k zázemí velkého opida, nacházejícího se

cca 10 km jižním směrem na území dnešní osady Hradiště u Českých Lhotic.

V dalších stoletích není z dostupných zdrojů informací o osídlení chrudimského území nic

známo až do příchodu Slovanů v 7. - 8. století občanského letopočtu. Snad v 9. století je na

řece Chrudimce vybudováno hradiště, které mělo být jedním ze správních center českého

státu.

První známá písemná zmínka o městě Chrudimi je údaj z Kosmovy kroniky, uvádějící, že zde

roku 1055 zemřel časký kníže Břetislav I. Královské město Chrudim bylo založeno dekretem

Přemysla Otakara II. v roce 1276. Toto město bylo významné svojí polohou při zemské cestě

mezi Prahou a Moravou, což napomáhalo jeho prosperitě do té míry, že se Chrudim v době

vrcholného středověku zařadila mezi přední města českého království.

Od roku 1307 patřila Chrudim po většinu času své existence až do zániku C. K. mocnářství,

tj. do roku 1918, ke královským věnným městům a sloužila jako zdroj příjmů manželkám

panovníků, kteří vládli českým zemím.

Od husitských válek (1419-1434) je Chrudim v podstatě ryze českým městem. Tehdy

Chrudim stála na straně husitů proti katolické církvi a německy mluvící část obyvatel v té

době město opustila. Během stavovských povstání v letech 1547 a 1618 se i Chrudim stavěla


[…]

pravděpodobností dvě jména jedné osoby, přičemž
ve sčítání lidu z r. 1869 je uveden svým židovským
jménem Moše, nebo-li Moises, zatímco v údaji
pozdějším z r. 1880 je patrně uveden svým jménem
občanským. Jelikož u obou údajů je uveden rok
narození 1847 a místo narození v obou případech
Zájezdec a kombinace občanského jména Moric a
židovského jména Moše bývala kdysi časá.
(Posledním známým člověkem nesoucím jména
Moric – Moše byl pan Moric Thaler, před několika
lety zesnulý letitý člen minjanu Jubilejní synagogy
v Jeruzalémské ulici v Praze, hebrejským jménem
Moše ben Jisrael)

Freund, Vilém – 66/III.

Freundová, Anna – 64/I., 66/III.

Freundová, Alžběta – 2/I., 11-12-13/I.,

66/III.

Freunová, Alžběta – 46/IV.

Freundová, Božena – 66/III.

Freundová, Emilie – viz Píková, 2/I., 11-12-

13/I., 66/III.

Friedová, Irma – 72/IV.

Gaertner, Šimon – 127/I.

Glücknerová, Hermína – 21/I.

Goldschmied, Adolf – 69/I., 109/II.

Goldchmied, Arnošt – 47/IV.

Goldschmied, Berthold – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Emil – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Eugen – 69/I., 109/II.

Goldschmied, Karel – 69/I., 109/II.

Goldschmied, Moric – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Vilém – 47/IV.

Goldschmiedová, Antonie – 47/IV., 78/IV.

Goldschmiedová, Eliška – 47/IV.

Goldschmiedová, Elsa – 69/I., 109/II.

Goldschmiedová, Ernestina (Arnoštka),

roz. Barbierová – 69/I., 109/II., 110/II.

Goldschmiedová, Hermína – 69/I., 109/II.,

150/II.

Goldschmiedová, Ida – 47/IV.

Goldschmiedová, Marie – 47/IV.

Goldschmiedová, Olga – 69/I., 109/II.

Goldschmiedová, Sofie – 69/I.

Graf, Alfred – 22/I.

Graf, Jindřich – 22/I.

Graf, Leopold – 22/I.

Graf, Zdeněk – 22/I.

Grafová, Berta – 22/I.

Grafová, Ernestina – 22/I.

Grafová, Kamila – 22/I.

Grafová, Marie – 22/I.

Grodecký, Emil – 8/I., 3/II.

Haas, Otto – 106/I.

Hammerschlag, Rudolf, MUDr. – 35/I.
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Hammerschlagová, Marie – viz Marie

Salusová – 35/I., 330/IV.

Hamerschlagová, Olga, roz. Sachslová –

35/I.

Haas, Abraham – 89/IV.

Haas, Ignác - 89/IV.

Haas, Simon – 89/IV.

Heim, Otto – 83/III.

Heisler, Bedřich – 46/IV.

Heisler, František – 46/IV.

Heisler, Jindřich – 46/IV.

Heisler, Josef – 46/IV.

Heisler, Vilém – 133/I.

Heisler, Oskar – 46/IV.

Heisler, Robert – 46/IV.

Heislerová, Hana – 46/IV.

Heislerová, Marie, roz. Franková – 46/IV.

Heller, Ludvík, ing. – 127/I.

Herrmann, Adolf – 169/II., 38/III.

Herrmann, Alfréd – 38/III.

Herrmann, Arnošt – 38/III.

Herrmann, Berthold – 25/I., 125/I.

Herrmann, Emanuel – 38/III.

Herrmann, Ferdinand – 38/III.

Herrmann, Gustav – 25/I., 125/I.

Herrmann, Gustav – 38/III.

Herrmann, Josef – 91/I.

Herrmann, Karel – 25/I., 125/I.

Herrmann, Karel – 169/II.

Herrmann, Karel – 38/III.

Herrmann, Richard – 25/I., 125/I.

Herrmann, Rudolf – 169/II.

Herrmann, Samuel – 25/I., 125/I.

Herrmann, Vilém – 125/I.

Herrmannová, Albína – 169/II.

Herrmannová, Anežka – 38/III.

Herrmannová, Berta – 38/III.

Herrmannová, Hermína – 38/III.

Herrmannová, Kamila – 194/III.

Herrmannová, Kateřina – 125/I.

Herrmannová, Luisa – 38/III.

Herrmannová, Rosa(Růžena) – 25/I., 125/I.

Herrmannová, Terezie – 38/III.

Hirsch, Filip – 139/I.

Hirsch, Julius – 139/I.

Hirsch, Moric – 139/I.

Hirsch, Richard – 139/I.

Hirsch, Samuel – 139/I.

Hirsch, Sigmund – 139/I.

Hirschová, Barbora – 139/I.

Hirschová, Hermína – 139/I.

Hoenig, Bedřich – 259/IV.

Hoch, Dina – 106/I.

Hoch, Šimon – 106/I.

Hochová, Anna – 106/I.

Hornstein, Adolf Aron – 110/II.

Hornstein, Otto – 150/II.

Hornsteinová , Bohumila, roz. Barbierová –

110/II., 150/II.

Hutt (Huth), Bernard, MUDr. – 5/I., 91/I.

Huttová(Huthová), Karolína – 5/I.

Hyppen, Abraham – 88/I.

Hyppen, Anna – 88/I.

Hyppen, Ester – 88/I.

Hyppen, Regna – 88/I.

Jilovská, Ottilie – 122/I.

Jonášová, Anna – 259/IV.

Kačírek, Karel, arch. – 82/IV.

Katz, Otomar – 47/IV.

Klafter, Isidor, MUDr. – 330-IV.

Klafterová, Paulina, MUDr., roz. Salusová,

– 30/IV.

Klein, Julius (Jaakov ben Moše) – 106/I.
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