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Studium otázek týkajících se židovského obyvatelstva v českých zemích má dlouhodobou a

bohatou tradici. V průběhu let se však měnila témata, jež byla považována za prioritní a
jimž byla věnována v dané době primární pozornost. Zatímco na konci 19. a v první
polovině 20. století se zájem badatelů soustředil na počátky dějin židovského obyvatelstva
v českých zemích, dějiny jednotlivých židovských obcí, na otázky spojené s postavením
židovského obyvatelstva v období tzv. úředního antisemitismu první poloviny 18. století či
dobu počínající emancipace ve století následujícím, orientují se současní badatelé primárně
na období 20. století. Vedle toho je věnována významná pozornost i evidenci židovských
památek, zejména epigrafických, od devadesátých let minulého století plynule vzrůstá
zájem o genealogii, regionální dějiny a s tím související studium židovského osídlení
v českých zemích.

Až do josefinských reforem (a s určitými právními úpravami v podstatě až do roku 1848) byl

život židovského obyvatelstva určován (kromě jiných předpisů a nařízení) především na
základě familiantského zákona z roku 1726 a nedlouho poté vydaného tzv. translokačního
reskriptu. Zatímco hlavním cílem familiantského zákona byla snaha zastavit a zásadním
způsobem snížit stávající počet židovského obyvatelstva v českých zemích, v ideálním
případě na stav z roku 1618, translokačním reskriptem byla vymezena místa jeho možného
pobytu. Dle hrubého odhadu se nařízení týkalo asi 30 000 českých Židů usazených v té
době v 840 městech a vesnicích a 20 000 Židů moravských. Situace se nikterak nezměnila
ani vydáním systemálního patentu v roce 1797, který až do poloviny 19. století tvořil
základ právního postavení židovské minority v zemi. Teprve rok 1848, kdy byla
s definitivní platností zrušena řada dosavadních diskriminujících opatření, přinesl zásadní
změnu v postavení Židů v monarchii, jejich zrovnoprávnění s křesťanským obyvatelstvem.

Cílem předkládané diplomové práce Daniela Vaňka je zmapování židovského osídlení

v Chrudimi a v okolních obcích v době od druhé poloviny 19. století až do tragických
událostí druhé světové války. Po stručném úvodu (s. 7–8), v němž autor seznamuje s cíli
práce a základně představuje hlavní informační zdroje, z nichž při zpracovávání tématu
vycházel (literatura, novinové články, internetové zdroje) následuje kapitola nazvaná „Židé
a město Chrudim“ (s. 9–15), obsahující více než stručné údaje k dějinám města od
nejstaršího osídlení území až do konce 19. století, zejména však přináší zmínky týkající se
počátků židovského osídlení v Chrudimi a okolních obcích. Hlavní pozornost autor v dané
souvislosti věnuje období od konce 18. století a zvláště století následujícímu, na závěr
kapitoly je zařazen text přejatý z internetového zdroje, věnovaný rodině Popperů a jejich
podniku na výrobu obuvi. Jádro práce představuje kapitola třetí, věnovaná chrudimským
židovským obyvatelům, které autor postupně představuje v rámci všech městských čtvrtí
(I–IV) podle jednotlivých domů, v nichž tito lidé žili. Strukturu každého záznamu tvoří
číslo popisné lomené číslem městské čtvrti, v níž daný objekt je či se nacházel, informace
o jeho situování a především informace o obyvatelích (jména, profese). Text je doprovázen
řadou fotografií dokumentujících především současný stav jednotlivých objektů, nechybí
ale ani historické fotografie. Ve čtvrté kapitole nazvané „Židovské osídlení v okolí
Chrudimi“ (s. 94–97) připomíná autor místa s židovským obyvatelstvem, přičemž si všímá
především stop po židovském osídlení v terénu (hřbitovy, synagoga, domy). Součástí práce
je rovněž seznam osob pochovaných na chrudimském židovském hřbitově, převzatý

z publikace „Židé v Chrudimi“ Alžběty Langové a Renáty Růžičkové a doplněný na
základě dostupné fotodokumentace a o výsledky vlastního terénního výzkumu. V závěru
sumarizuje diplomant výsledky své práce a vytyčuje badatelské cíle, jimž by se chtěl
věnovat v budoucnu.

Je potřeba vyzdvihnout především volbu tématu a systematičnost v postupu při mapování

obyvatel jednotlivých chrudimských domů a lze jen doufat, že autor ve své práci bude
pokračovat, tak jak ostatně uvádí v závěru. Zde se však nabízí první z řady otázek a
poznámek, z nichž první se váže již k titulu práce, a sice nakolik koresponduje s jejím
reálným obsahem. Navíc v názvu chybí jakýkoli údaj, kterým by byla práce chronologicky
vymezena (to se dozvídá čtenář až z úvodu). Takto, je-li v titulu obecně uvedeno, že práce
pojednává o židovském osídlení v Chrudimi a okolních obcích, předpokládala bych
alespoň širší využití literatury, kde jsou obsaženy konkrétní údaje tohoto osídlení se
týkající (nejen citovaný Soupis židovských rodin z roku 1793, který byl diplomantem
využitý nadto pouze pro Chrudim, nikoli již pro okolní obce – u nich se autor pohybuje
prakticky pouze v rovině informací o dochovaných památkách, resp. stopách v terénu
zanechaných po někdejších židovských obyvatelích těchto lokalit). Jako příklad těchto
prací uvádím alespoň Soupis familiantů z roku 1783, Sanderovu práci publikovanou
ve Sborníku archivních prací v roce 2002 pod názvem Počty Židů v Čechách v 18. a na
počátku 19. století, dále údaje z nejstarších českých katastrů – berní ruly, tereziánského
katastru a budeme-li postupovat proti proudu času, tak i informace z rejstříku poplatníků či
údaje ze soupisu poddaných podle víry z roku 1651. U jednotlivých obyvatel bych při takto
koncipované práci očekávala doplnění informací z matrik a dalších soupisů, a to i při
vědomí určitých paleografických mantinelů. Pokud jde o jednotlivé domy a jejich
obyvatele, působí informace poněkud nevyváženě, nezřídka chybí citace, odkazy na zdroje,
z nichž autor vycházel, kromě toho by pro přehlednost a snazší orientaci bylo užitečné
připojení plánku města s vyznačením jednotlivých objektů (včetně např. barevného
odlišení existujících a již neexistujících, v minulosti zbořených objektů). Nejen širší
použití stávající literatury by bylo přínosem, ale i využití archivních pramenů, kdy u řady
z nich v rámci sledovaného období navíc nehrozí paleografické záludnosti zásadnějšího
rázu. Citelná je absence těchto pramenů již v závěru druhé kapitoly, na jejímž konci je
připojen přejatý text Roberta Šimka (viz výše). V této souvislosti vyvstává otázka, proč
autor nepracoval přímo s archivními prameny uloženými ve Státním oblastním archivu
v Zámrsku, kde je uložen (inventarizovaný a tedy i od roku 2004 badatelsky přístupný)
fond Polický - Rieker a. s. Chrudim a Jaroměř, obsahující písemností (ale i skleněné
negativy a kontaktní kopie) vzešlé z činnosti firem F. L. Poppera a Františka Polického,
sloučených v roce 1931. V souvislosti s připojeným soupisem literatury a pramenů
postrádám některé tituly v textu uvedené, nejsou uvedeny archivní prameny – sbírky
fotografií, byť v textu jsou citovány. Zcela stranou ponechávám možnosti využití další
literatury nejen k úvodní části práce týkající se bezprostředně Chrudimi, ale i okolních
lokalit (P. Kobetič – T. Pavlík –I. Šulc a kol., Chrudim. Vlastivědná encyklopedie, Praha,
2005; J. Charvát, Stará Chrudim, 1991; K. Kuča, Města a městečka…, Praha 1997;
Umělecké památky a d.).

Závěr: i přes výše uvedené výhrady (včetně pečlivější závěrečné redakce) doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „dobře“.
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